---

(74) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica* 4.3.3. (14); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*, II, 1; 123, 80-84: Ipsi enim talibus, qui ab illa beata vita alieni sunt, nobis quoque, qui degimus in hac vita, non unitur ut forma, secundum quod actio eius est essentia eius, ut dicit Commentator *Super III De anima*, sed solum unitur nobis per intellecta in actu seu species intelligibiles, quae sunt actio eius, secundum quod actio eius differt ab essentia eius.

(75) Theodoricus de Vriberch, *De subiecto theologiae* 3(4); ed. Sturlese, L., *CPTMA*, II, 3; 281, 100-282, 119: Scientia enim divina philosophorum considerat unversitatem entium secundum ordinem providentiae naturalis, quo videlicet res stant in sui natura et secundum suos modos et proprietates naturales gubernantur per principem universitatis, nec ultra hunc naturae ordinem aliquem ulteriorem finem attendit. Nostra autem divina sanctorum scientia attenditur in entibus, secundum quod stant et disponuntur sub ordine voluntariae providentiae, in quo attenditur ratio meriti et praemii et ea, quae attenduntur circa bonam et sanctam vitam et adeptionem aeternae

#### 4. エックハルト神学へ：むすびにかえて

ディートリヒによって示されたこの世とあの世との分離は、モイジッシュも指摘しているように<sup>(76)</sup>、エックハルトにはただ訝しく思わせるだけである。というのもエックハルトにとって、この世とあの世との分離の根拠である基準は身体的な生死にあるのではなく、キリストの生と死にあるからである。たとえばドイツ語説教第29番においては次のように語られている。

「なぜ神は人になったのか。それは私が同じ神として生まれるためである。神が死んだのは、私が全世界とすべての被造物に死ぬためである。」<sup>(77)</sup>

キリストの受肉と十字架上の死は歴史的事実として意義づけられるだけでなく、人間の魂の内奥における永遠の出来事として捉えられている。そしてエックハルトは、受肉の第一の結実は、人間が神の養子として神の子になることであると理解している<sup>(78)</sup>。さらに神のことが受け取った人間本性 (*natura humana*) に関しては、キリストと同名同義的に等しく<sup>(79)</sup>、

---

beatitudinis et perventionem ad finem ulteriorem sive in bono sive in malo etiam post terminum huius mundi, quando scientia divina sapientium huius mundi destruetur, I *Cor.*, 13.

(76) Mojsisch, B., *Meister Eckhart - Analogie, Univozität und Einheit*, Hamburg 1983, S. 18.

(77) Meister Eckhart, Predigt 29; DW II, 84, 1-3: War umbe ist got mensche worden? Dar umbe, daz ich got geborn würde der selbe. Dar umbe ist got gestorben, daz ich sterbe aller der werlt und allen geschaffenen dingen.

(78) Meister Eckhart, *Expositio sancti evangelii secundum Iohannem (=In Ioh.)* n. 117; LW III, 101, 12-14: primus fructus incarnationis verbi, quod est filius dei naturaliter, est ut nos simus filii dei per adoptionem.

(79) Meister Eckhart, *In Ioh.* n. 289; LW III, 241, 7-8: Primo quidem quod natura est nobis omnibus aequaliter communis cum Christo univoce.

その人自身よりもいっそう内的である<sup>80</sup>とエックハルトは言う。

人間本性におけるこれら二つの性質から考えると、人間の内奥には非被造的なものが存在していることが暗示されている。それをエックハルトはたとえば「魂の被造的な本性を超えたものであるなにか」(daz etwaz obe der sêle geschaffener natûre)<sup>81</sup>あるいは「魂の内にあつて創造されずまた創造されえない光」(ein lieht, daz ist in der sêle, daz ist ungeschaffen und ungeschepflich)<sup>82</sup>と表現している。しかしこれは、非被造的なるものである点において、ディートリヒの能動知性とは異なる。ここは神が自らの子を生む場なのである。そして神の誕生が実現する前提は、魂が自ら持っている被造的なるものを捨て去ることである。これが先の引用文で言われている「全世界とすべての被造物に死ぬ」を意味する。

そして「同じ神として生まれる」は魂の内における神の子の誕生を意味する。しかし神の子を受容する能力は魂それ自体にあるのではなく、神の子それ自身に由来している<sup>83</sup>。ところでエックハルトは存在あるいは存在者、一、真、善といういわゆる超範疇的概念 (transcendentia) が本来において神のみに帰属することを主張している<sup>84</sup>。とすれば、被造物として人間は、「あること」、「一であること」、「真であること」そして「善であること」を自己自身からではなく、神それ自身から有していることが帰結する<sup>85</sup>。エックハルトのこの見解には、たとえば基体と付帯性との関係

<sup>80</sup> Meister Eckhart, *In Ioh.* n. 289; LW III, 241, 14-15: Secundo notandum quod natura humana est cuilibet homini intimior quam ille sibi.

<sup>81</sup> Meister Eckhart, Predigt 29; DW II, 88, 5-6.

<sup>82</sup> Meister Eckhart, Predigt 48; DW II, 418, 1-2.

<sup>83</sup> Meister Eckhart, *In Ioh.* n. 99; LW III, 85, 6-7: ipsa potestas recipiendi eum ab illo (filio) est.

<sup>84</sup> Meister Eckhart, *Prologus in opus propositioinum* n. 4; LW I, 167, 9-10: solus deus proprie est ens, unum, verum et bonum.

<sup>85</sup> Meister Eckhart, *In Ioh.* n. 99; LW III, 85, 2: nec entia nec quae unum sunt taut vera et bona, non habent ex se nec quod sunt nec quod unum sunt aut vera et bona..., sed habent hoc ab ipso verbo, dei filio.

において、真の存在者は基体であって付帯的なるものはアナログ的に関係している存在者であるとするディートリヒの解釈<sup>86)</sup>に見られるアナログア論がさらに先鋭化された形を見ることができる。すなわち神に存在が帰属するのであれば、被造物は純粹なる無にほかならない。神と被造物のこうした関係にアナログア論を適用する。したがって、被造物としての人間の魂は純粹なる受動として捉えられることになり、ディートリヒのように能動知性は決定的な機能を有することはない。

最後にスペキエスをめぐる問題に触れておきたい。このスペキエスの起源に関してはディートリヒとエックハルトとはその見解が異なっている。つまり、ディートリヒの場合は、すでに言われているように、可知的スペキエスの起源は能動知性であるが、エックハルトの場合は可感的スペキエスも含めて、その起源は「対象」である。エックハルトは『ヨハネ福音書註解』(*Expositio sancti evangelii secundum Iohannem*) 第57節において「われわれのすべての感覚的あるいは理性的能力においては、第一に、スペキエスすなわち対象の子 (*proles obiecti*) が生まれなくてはならない」<sup>87)</sup>と述べている。さらに、対象とスペキエスとの関係における一性は、自然的存在者における質料と形相との一性よりも卓越していることが指摘され、スペキエスの本質規定が自然的存在者のそれとはまったく異なっていることが述べられている。またスペキエスが《対象の子》と表現されているのは、神的領域における父と子との関係を示唆している。すなわちスペキエスと対象との関係におけるアナログア的原因是に神における父と子の関係であることを意味する。ここには比例性のアナログアの根拠に帰属のアナログアをみるというディートリヒのアナログア論をエックハルトが受

<sup>86)</sup> Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de accidentibus* 10 (4); ed. Pagnoni-Sturlese, M. R., *CPTMA*. II, 3; 67, 87-89; ens per attributionem et analogian ad vere ens, quod est substantia.